Năm này cũng vậy, hội Đống Đa là nơi
hội tụ của người dân thủ đô tới thắp hương tưởng niệm người anh hùng áo vải dân
tộc Quang Trung đã chỉ đạo quân lính đánh thắng lẫy lừng diệt gọn đồng Khương
Thượng, mở đường vào giải phóng Thăng Long vào mùa xuân năm Kỷ Dậu (1789).
Hội có tục múa rồng, miêu tả cảnh điệu trận đánh "rồng lửa" của nhân dân các
làng quanh vùng nhất tề nổi lên phối hợp với nghĩa quân Tây Sơn công đồn. Bằng
những con cúi bện rơm tẩm dầu dân quân thời ấy đã tạo thành một vòng lửa sáng
rực trời bao vây quân thù, tướng giặc Sầm Nghi Đống phải treo cổ lên cây tự tử.